A chłopek Ŝe na frasunek
Gdzie oŜywczy znajdzie trunek?
Chyba w krynicy pod karczem
Bo kredyt z śydem znikł z karczem. […]

Jednym słowem wszystkim biéda
Dla pana, chłopa i śyda. […]

Wilno, 21 kwietnia (3 maja) 1846 rok24.

Wiek XIX nacechowany był więc poliwalentną oceną karczmy jako instytucji. Osa-
dzani w karczmach przez właścicieli ziemskich Ŝydowscy arendarze przynosili zyski
dworowi, ale w dłuŜszej perspektywie – jak podkreślali zwolennicy reform i publicyści
– powodowali straty.